Ata da Quinquagésima Nona Sessão
Ordinária do Segundo Período
Legislativo da Câmara Municipal de
Cabo Frio, realizada no dia 03(três) de
Outubro do ano de 2019(dois mil e
dezenove).

Às dezoito horas do dia 03(três) de outubro do ano de 2019(dois mil e
dezenove) sob a Presidência em exercício da Vereadora Alexandra dos Santos
Codeço, e com a ocupação “ad hoc” da Primeira Secretaria pelo Vereador
Rafael Peçanha de Moura, reuniu-se Ordinariamente a Câmara Municipal de
Cabo Frio. Além desses, responderam a chamada regimental os seguintes
Vereadores: Achiles Almeida Barreto Neto, Guilherme Aarão Quintas Moreira,
Leticia dos Santos Jotta, Manoel Machado de Azevedo, Oséias Rodrigues
Couto, Ricardo Martins da Silva, Rodolfo Aguiar de Faria, Vagne Azevedo
Simão e Vinícius Corrêa. Havendo número regimental, a Senhora Presidente
declarou aberta a 059ª (QUINQUAGÉSIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA DA
15ª (DÉCIMA QUINTA) LEGISLATURA (2017 - 2020) - 30ª PERÍODO
(01/01/2019 À 31/12/2020) DE 3 DE OUTUBRO DE 2019 em nome de Deus. A
seguir, foi lida e aprovada a seguinte Ata: Ata da Quinquagésima Oitava
Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo e Ata da Trigésima Segunda
Sessão Extraordinária do Segundo Período Legislativo. Cumprido o rito
regimental, a Senhora Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário a
leitura do EXPEDIENTE que constou do seguinte: EM CONFORMIDADE COM
O ART. 71, ITEM 1 DO REGIMENTO INTERNO:LEITURA E APRECIAÇÃO
DA ATA: 01/10/2019; ENTREGA DO DIPLOMA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AUTOR: VEREADORA ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO,
OUTORGADO: GISELLE DE SOUSA OLIVEIRA; ENTREGA DO DIPLOMA
DE MOÇÃO DE APLAUSOS AUTOR: VEREADOR RODOLFO AGUIAR DE
FARIA, OUTORGADO: SENHORA ZENILDA GOMES DA SILVA; ENTREGA
DO DIPLOMA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AUTOR: VEREADORA LETÍCIA
DOS SANTOS JOTTA, OUTORGADO: SENHOR RUBENS BARBOSA DA
SILVA, ENTREGA DO DIPLOMA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AUTOR:
VEREADORA LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA, OUTORGADO: SENHOR
SÉRGIO SIMÕES CALDAS; PROJETO DE LEI: 0265/2019 - ADRIANO
GUILHERME DE TEVES MORENO, ESTIMA  A  RECEITA  E  FIXA  A
DESPESA  DO  MUNICÍPIO  DE  CABO  FRIO  PARA  O  EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2020.(OFÍCIO/GAPRE Nº 244/2019 - MENSAGEM
EXECUTIVA Nº 54/2019); PROJETO DE LEI: 0266/2019 – ADRIANO
GUILHERME DE TEVES MORENO, ALTERA  DISPOSITIVO  DA  LEI  Nº
2.860,  DE  4  DE  MARÇO  DE  2016,  QUE  AUTORIZA  O  PODER
EXECUTIVO  A  OUTORGAR  AO  ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO,  SOB
FORMA  DE  CESSÃO  DE  USO GRATUITO  POR  PRAZO
INDETERMINADO,  A  ÁREA  DE  TERRAS  DO  PATRIMÔNIO  MUNICIPAL

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

QUE MENCIONA, PARA OS FINS DE INSTALAÇÃO DA UNIDADE DE
POLICIAMENTO AMBIENTAL (UPAm)   NO   PARQUE   NATURAL
MUNICIPAL   DORMITÓRIO   DAS   GARÇAS,   1º   DISTRITO   DO
MUNCÍPIO DE CABO FRIO; PROJETO DE LEI: 0251/2019 - RAFAEL
PEÇANHA DE MOURA, GARANTE  A  MANUTENÇÃO  DE  PROJETOS,
OBRAS  E  AÇÕES  PÚBLICAS  QUE  DEMONSTREM RESULTADOS
POSITIVOS   E   APROVAÇÃO   POPULAR,   MESMO   HAVENDO
MUDANÇA   DE GOVERNO MUNICIPAL. - LEI DA CONTINUIDA DE;
PROJETO DE LEI: 0260/2019 - OSEIAS RODRIGUES COUTO, CRIA   NO
ÂMBITO   DO   MUNICÍPIO,   A   OBRIGATORIEDADE   DE ATENDIMENTO
MÉDICO ESPECIALIZADO EM MASTOLOGIA NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA (ESF) E NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS); PROJETO
DE LEI: 0261/2019 - LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA, CRIA  O  PROGRAMA
EMERGENCIAL  DE  AUXÍLIO  DESEMPREGO  MUNICIPAL,  DENOMINADO
"FRENTE DE TRABALHO", E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE
LEI: 0264/2019 - LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA, OBRIGA  O  PODER
EXECUTIVO  A  DIVULGAR,  EM  TEMPO  REAL,  AS  RECEITAS  E
DESPESAS  DO GOVERNO  MUNICIPAL  POR  MEIO  DE  PAINEL  DE LED
EXPOSTO  NO  CENTRO  DO  MUNICÍPIO  E POR MEIO DE APLICATIVO
DE CELULAR, A SER DISPONIBILIZADO PARA TODOS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI: 0267/2019 - ACHILLES ALMEIDA
BARRETO NETO, INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E
LUTA CONTRA O CÂNCER DE MAMA; REQUERIMENTO: 0262/2019 -
ADEIR NOVAES, REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SENHOR ALEXANDRE PEREIRA MOTA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO NOSSO MUNICÍPIO; REQUERIMENTO: 0284/2019 -
JEFFERSON VIDAL PINHEIRO, REQUER  OUTORGA  DE  MOÇÃO  DE
APLAUSOS  AO  PASTOR  EVANGÉLICO,  SRº.  SILÉZIO  DA SILVA
GUIMARÃES,  POR  SUA GRANDE  CONTRIBUIÇÃO  À  COMUNIDADE
EVANGÉLICA  DA REGIÃO DOS LAGOS; INDICAÇÃO: 0428/2019 - ADEIR
NOVAES, SOLICITA   AO   EXMO.   SENHOR   PREFEITO   A   REVISÃO,
INSTALAÇÃO   E   MANUTENÇÃO   DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO BAIRRO
UNAMAR EM TAMOIOS, 2º DISTRITO DE CABO FRIO; INDICAÇÃO:
0431/2019 - ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO, SOLICITA AO
EXMO.SENHOR PREFEITO A REFORMA DO CAMPO DE FUTEBOL,
LOCALIZADO NA RUA 12, EM AQUÁRIUS, NO 2º DISTRITO DE CABO FRIO;
INDICAÇÃO: 0449/2019 - SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA, SOLICITA  AO
EXMO.  SENHOR  PREFEITO  A  CONTINUAÇÃO  NA  OBRA  DA  CRECHE
DO  BAIRRO CAMINHO DE BÚZIOS; INDICAÇÃO: 0457/2019 - SILVIO
DAVID PIO OLIVEIRA, SOLICITA   AO   EXMO.SR.   PREFEITO   A
IMPLANTAÇÃO   DE   UM   CRAS   PARA   O   BAIRRO FLORESTINHA, 2º
DISTRITO; INDICAÇÃO: 0462/2019 - ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO,
SOLICITA  AO  EXMO  SR.  PREFEITO  A  LIMPEZA  DE  TERRENO
LOCALIZADO  NO  MINHA  CASA MINHA   VIDA   DO   JARDIM
ESPERANÇA   E   TRANSFORMAÇÃO   DO   MESMO   EM   CAMPO   DE
FUTEBOL. Terminada a leitura do Expediente e a entrega das Moções de
Aplausos, a Senhora Presidente franqueou a Tribuna aos oradores inscritos.
Ocupou a Tribuna como primeira oradora inscrita a Vereadora Letícia dos
Santos Jotta, que inicialmente procedeu as saudações de praxe. A seguir,
declarou seu apoio à categoria dos ACS e ACE, da prefeitura municipal de

Cabo Frio presentes na Assistência, ressaltando que estava certa de que no
final Deus honraria aqueles trabalhadores e que era necessário que o
Executivo cumprisse o acordo firmado com tais categorias. Disse que estaria
sempre ao lado daqueles servidores. Após, reportou-se aos representantes do
SEPE também presentes na Assistência em defesa dos concursados de 2009,
destacando que era direitos daquelas pessoas serem chamadas para tomar
posse e que o Executivo deveria enviar o Decreto para a Casa legislativa.
Continuando, comentou sobre evento ocorrido no dia anterior na Câmara, sob
o título Mulheres empoderadas, destacando que as mulheres estavam aptas
para travarem qualquer tipo de luta. Falou também sobre lei de sua autoria,
dispondo sobre a disponibilidade de terapia para mulheres pacientes da
oncologia nos ESFs, sublinhando que apesar de ter sido sancionada pelo
prefeito, a lei não estava sendo cumprida, visto que não havia psicóloga
atendendo nas unidades de saúde. Disse ainda, que no próximo ano haveria
eleições e que as mulheres deveriam votar em candidatas mulheres, no sentido
de que daquela forma seriam garantidos os espaços destinados ao público
feminino. Agradeceu a atenção de todos, no que encerrou sua fala. A seguir,
ocupou a Tribuna o Vereador Manoel Machado Azevedo, que inicialmente
procedeu às saudações de praxe. Em seguida, disse que novamente se
colocava em defesa do povo de Cabo Frio. Observou que o muro da creche da
escola Maria Dária Saldanha que se localizava ao lado do cemitério do Jardim
Esperança desmoronara. Assim, solicitava providências dos órgãos
competentes. Disse  que estivera com o Secretário de Obras, senhor Eduardo
Leal, caminhando pelo centro comercial do bairro Jardim Esperança mostrando
ao mesmo os locais onde deveriam ser realizadas pavimentação e obras de
esgoto. Disse, que estivera até mesmo visitando o Condomínio Monte Carlo,
com o secretário que se comprometera a retirar o barro do local da entrada do
mesmo, que atrapalhava a circulação de ônibus. Disse que, a cadeira na Casa
legislativa não pertencia a ele, mas ao povo de Cabo Frio. Disse que jamais
faltara a nenhuma Sessão Legislativa, em decorrência de que estava
recebendo seu salário em dia e necessitava fazer jus a ele, no que encerrou
sua fala. A seguir, ocupou a Tribuna o Vereador Rafael Peçanha, que
inicialmente saudou a todos. Em seguida, cumprimentou a Assistência
elogiando a participação do povo e ressaltando a importância das
reivindicações da sociedade civil organizada. Disse que, os concursados de
2009 aguardavam a posse havia dez anos e que por força de um acordo
realizado diante do Ministério Público e a Justiça, a prefeitura deveria cumprir.
Disse, que também deveria ser realizado em breve um novo concurso público.
Após, disse que além da falta de palavra do prefeito, na atualidade nem mesmo
os acordos assinados estavam sendo cumpridos, o que ocorria também com
relação aos funcionários da saúde. Disse que, houvera veto em seu projeto,
bem como no do vereador Sílvio David e que ambos tinham como objetivo
beneficiar tais trabalhadores. Disse que, seu mandato estava ao lado dos
trabalhadores e contra aos que não cumpriam com os compromissos
acordados. Em aparte o Vereador Guilherme Moreira disse que, a
documentação relativa aos servidores ACS e ACE estaria tramitando pela
Comissão de Constituição e Justiça e que na próxima semana seria
encaminhada para Sessão Plenária. Retomando ao seu discurso, o Vereador
Rafael Peçanha agradeceu o aparte e agradeceu a atenção de todos, no que
encerrou sua fala. Em seguida, fez uso da Tribuna o Vereador Vagne Azevedo

Simão, que inicialmente procedeu às saudações de praxe. Em seguida,
comentou sobre proposição de sua autoria, dispondo sobre a instituição da
semana de conscientização do aborto, ressaltando recentemente tentou-se
aprovar o aborto em mulheres com quatro meses de gravides e mais, que
jamais o aborto poderia significar solução de saúde pública. Solicitou o apoio
dos Nobres Pares naquela matéria, no que encerrou sua fala. Não havendo
mais oradores inscritos para o uso da Tribuna, o Senhor Presidente conduziu
os trabalhos para a ORDEM DO DIA. NESTA ETAPA, FOI APROVADO
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E
REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº: 288/2019, AO PROJETO DE LEI:
0195/2019. FOI APROVADO PARECER CONTRÁRIO DA COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA NOS SEGUINTES PROJETOS: PROJETO DE
LEI: 0235 E 0278/2018, PROJETO DE LEI: 0011, 0066, 0082, 0091 E
0096/2019. FOI CONCEDIDO PEDIDO DE VISTA POR CINCO DIAS AOS
SEGUINTES PROJETOS: PROJETO DE LEI: 0039 E 0117/2019 VEREADOR
RAFAEL PEÇANHA, PROJETO DE LEI: 0106/2019 VEREADORA LETÍCIA
JOTTA, PROJETO DE LEI: 0193/2019 VEREADOR ACHILES BARRETO E
PROJETO DE LEI: 0214/2019 VEREADOR RODOLFO MACHADO. FOI
APROVADO PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA NOS SEGUINTES PROJETOS: PROJETO DE LEI: 0172, 0181 E
0218/2019 SENDO A SEGUIR ENCAMINHADOS PARA A COMISSÃO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS. FORAM ENCAMINHADOS PARA A COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA OS SEGUINTES PROJETOS: PROJETO DE LEI:
0265, 0266, 0251, 0260, 0261, 0264 E 0267/2019 FORAM RETIRADOS PELA
AUSÊNCIA DOS AUTORES OS REQUERIMENTOS NSº: 0262 E 0284/2019 E
AS INDICAÇÕES NSº: 0428, 0449 E 0457/2019. FORAM APROVADAS AS
INDICAÇÕES NSº: 0431 E 0462/2019. Não havendo mais matérias para serem
apreciadas no segmento dedicado a Ordem do Dia, o Senhor Presidente
franqueou a Tribuna para a Explicação Pessoal. Não havendo oradores para
o uso da Tribuna em Explicação Pessoal, a Senhora Presidente encerrou a
presente Sessão em nome de Deus, marcando Sessão Extraordinária para
imediatamente. E para constar, mandou que se lavrasse a presente Ata, que
depois de lida, submetida à apreciação Plenária, Aprovada, será assinada para
que produza seus efeitos legais.

Ata  da   Trigésima  Terceira   Sessão    Extraordinária
                                  do Segundo Período Legislativo da Câmara Municipal

de     Cabo    Frio,    realizada    no     dia   03(três)    de
                                    outubro do ano de 2019(dois mil e dezenove).
                                        Às dezenove horas do dia 03(três) de outubro do ano
de 2019 (dois mil e dezenove) sob a Presidência em exercício da Vereadora
Alexandra dos Santos Codeço, e com a ocupação “ad hoc” da Primeira
Secretaria pelo Vereador Rafael Peçanha de Moura reuniu-se
Extraordinariamente a Câmara Municipal de Cabo Frio. Além desses,
responderam a chamada regimental os seguintes Vereadores: Achiles Almeida
Barreto Neto, Guilherme Aarão Quintas Moreira, Leticia dos Santos Jotta,
Manoel Machado de Azevedo, Oséias Rodrigues Couto, Rodolfo Aguiar de
Faria e Vagne Azevedo Simão. Havendo número regimental a Senhora
Presidente declarou aberta a presente Sessão em nome de Deus. A seguir, foi
aprovado Parecer Favorável em Conjunto das Comissões Técnicas no seguinte
Projeto: PROJETO DE LEI: 0195/2019. Nada mais havendo a tratar, a Senhora
Presidente encerrou a presente Sessão em nome de Deus. E para constar,
mandou que se lavrasse a presente Ata, que depois de lida, submetida à
Apreciação Plenária, Aprovada, será assinada para que produza seus efeitos
legais.